
1 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа-лицей» № 3 им. А.С. Макаренко» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 

(МБОУ «Школа-лицей» № 3 г. Симферополя) 

 

                                                       П Р И К А З 

13.01. 2026 г.                                                                                              № 19                    

 

Об организации  

питания учащихся      

на  2025/2026 учебный год 

 

       Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 

15.01.2020 № ПР-113, предусматривающего организацию бесплатного 

здорового горячего питания для обучающихся, осваивающих 

образовательные программы начального общего образования, а также 

предоставления государственной поддержки за счет средств федерального 

бюджета на эти цели, МР  2.4.0180-20 «Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных 

организациях». 

    В соответствии с ч.1, ч.4 ст.37, ч.1 ст.41 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27.10.2020 №32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», п.2.4.6, постановления Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи»,  постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 17.03.2025. №2,  «О внесении изменений в 

санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические  

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности  

для человека  факторов среды обитания», утвержденные постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №2, 

постановлением Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 

«Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций», во 

исполнение Протокола заседания Межведомственной комиссии по 

поддержке участников специальной военной операции и членов их семей в 

Республике Крым от 27.11.2024, письма Министерства образования, науки и 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: 3.simedu.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Гордиенко Елена Александровна
Действителен c: с 08.11.2024, 07:21
Действителен до: до 01.02.2026, 07:21

Ключ подписи: 00B851AFD30EFF97504723C6FE3C6A61D0



2 
 

молодежи Республики Крым от 03.12.2024 №01-12-2024 №01-12/11930/2 «О 

направлении методических рекомендаций, предусматривающих 

установление единых требований к предоставлению мер поддержки детям 

участников СВО»,  постановлением Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 18.12.2025 №5904 «О внесении изменений в 

постановление Администрации города Симферополя Республики Крым от 

28.12.2024№ 6747 «О  финансировании расходов по организации питания в 

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» (с 

изменениями) и о признании утратившими силу некоторых  постановлений 

Администрации города Симферополя Республики Крым (с изменениями), с 

приказом МКУ Департамента образования Администрации г. Симферополя  

№456 от 29.08.2025 «Об организации питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях г. Симферополя  в 2025/2026 учебном 

году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственной за организацию бесплатного питания 

учащихся 1-4 классов в школьной столовой заместителя директора по УВР 

Грицан Е.Ю. 

2. Назначить ответственной за организацию питания в группах 

продленного дня (за счет средств родителей) Михейченкову М.А. 

3. Назначить ответственной за организацию питания по проекту 

«Цифровая среда» Евгениади А.А. 

4. Назначить ответственной за организацию   питания 5-11 классов и  

реализацию буфетной продукции (за счет средств родителей) заместителя 

директора по УВР Тростянчук Н.В. 

5. Назначить ответственными за заполнение  сводного табеля по питанию 

Михейченкову М.А., Чепурную Т.А., Добряк Л.А. 

6. Назначить ответственными за учет детей, составление табеля и сдачу 

его ответственному за ведение документации по питанию 1-4 классов, 

следующих учителей: 

 

1-А – Леусенко В.П 

1-Б – Буянова М.Ю  

1-В – Цулина О.П. 

1-Г – Канар С.М. 

1-Д – Гребенникова В.А. 

1-Е – Гончарова А.А 

2-А – Чепурная Т.А. 

2-Б –  Акименко К.Г. 

2-В – Тутенько Л.В. 

2-Г – Михейченкова М.А. 

2-Д – Керимова Э.Д. 

2-Е – Хрычёва Е.А. 



3 
 

3-А – Андрианова Н.В. 

3-Б – Осоченко Г.А. 

3-В – Евгениади А.А. 

3-Г–  Савинова С.А. 

3-Д– Никонова И.Н. 

3-Е – Тахтасыз Р.А. 

3-К – Осадчая Н.В. 

4-А- Чёрная Е.Е. 

4-Б - Шлапак Л.И. 

4-В -Игнатова И.В. 

4-Г- Якушина А.Г. 

4-Д- Пестрова Л.А. 

4-Е- Карачевцева Е.В. 

4-К -Грицан Е.Ю. 

 

7. Назначить ответственной за внесение данных в систему «Парус», 

составление и сдачу ежемесячного отчета по получению горячего питания 

детьми льготной категории 1-11 классов Аблялимову Э.Э. (социального 

педагога). (Список прилагается) 

8. Назначить ответственной за своевременное размещение  ежедневного 

меню и ежедневного заполнения системы «ФУД» на официальном сайте 

Цолину М.Н. 

9. Ответственным за организацию осуществлять учет и отчетность по 

использованию средств, которые выделяются на бесплатное питание  в 

порядке, предусмотренном положением о питании. 

10. Обеспечить с 12 января 2026 года ежедневным  бесплатным горячим 

питанием (завтрак) учащихся 1-4 классов (за исключением обучающихся 

отнесенных к льготной категории) за счет субсидий из бюджета Республики 

Крым на организацию питания, исходя из денежных норм 115 руб. 60 коп. в 

день на одного ребенка.  

11. Обеспечить с  12 января 2026 года бесплатным ежедневным горячим 

питанием обучающихся 5 - 11 классов  за счет средств бюджета 

муниципального образования городской округ Симферополь   Республики 

Крым исходя из денежной нормы 240,65 руб. в день на одного ребенка для 

детей следующих льготных категорий: 

- дети-инвалиды; 

- дети с ограниченными возможностями здоровья; 

- дети из малоимущих семей; 

- дети из многодетных семей; 

- дети граждан Российской Федерации, призванных на территории 

Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» и участвующих в специальной 

военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

прохождении военной службы с Министерством обороны Российской 

Федерации в действующих воинских частях Министерства обороны 



4 
 

Российской Федерации, расположенных на территории Республики Крым 

и города федерального значения Севастополя и приравненных к ним лиц, 

участвующие в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, находящихся на лечении 

вследствие ранения (военной травмы), уволенных с военной службы 

вследствие ранения (военной травмы), полученного при выполнении 

боевых задач в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, погибших при выполнении 

боевых задач в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

пребывании в добровольческих формированиях, участвующие в 

специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт на 

прохождение военной службы с частной военной компанией, 

участвующие в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, участвующие в 

специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, являющиеся ветеранами боевых 

действий в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, командированные с иных 

территорий Российской Федерации, участвующие в специальной военной 

операции; 

- дети граждан Российской Федерации, один из родителей (законных 

представителей) которых находится в повторном браке за участником 

специальной военной операции (падчерицы и пасынки); 

- дети граждан Российской Федерации, которые находятся на иждивении 

участников специальной военной операции; 

-  детей эвакуируемых начиная с 24.02.2022 в результате сложившейся 

ситуации на приграничных с Украиной территориях (Список 

прилагается) 

12. Обеспечить с 12 января 2026 года бесплатным горячим питанием 

обучающихся 1 - 4 классов исходя из денежной нормы 240,65 руб. в день на 

одного ребенка для детей следующих льготных категорий: 

- дети-инвалиды; 

- дети с ограниченными возможностями здоровья; 

- дети из малоимущих семей; 

- дети из многодетных семей; 

- дети граждан Российской Федерации, призванных на территории 

Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 



5 
 

Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» и участвующих в специальной 

военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

прохождении военной службы с Министерством обороны Российской 

Федерации в действующих воинских частях Министерства обороны 

Российской Федерации, расположенных на территории Республики Крым 

и города федерального значения Севастополя и приравненных к ним лиц, 

участвующие в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, находящихся на лечении 

вследствие ранения (военной травмы), уволенных с военной службы 

вследствие ранения (военной травмы), полученного при выполнении 

боевых задач в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, погибших при выполнении 

боевых задач в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

пребывании в добровольческих формированиях, участвующие в 

специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт на 

прохождение военной службы с частной военной компанией, 

участвующие в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, участвующие в 

специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, являющиеся ветеранами боевых 

действий в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, командированные с иных 

территорий Российской Федерации, участвующие в специальной военной 

операции; 

- дети граждан Российской Федерации, один из родителей (законных 

представителей) которых находится в повторном браке за участником 

специальной военной операции (падчерицы и пасынки); 

- дети граждан Российской Федерации, которые находятся на иждивении 

участников специальной военной операции; 

 -  детей эвакуируемых начиная с 24.02.2022 в результате сложившейся 

ситуации на приграничных с Украиной территориях (Список прилагается) 

     Финансирование расходов на обеспечение бесплатным горячим 

питанием  осуществляется за счет субсидий из бюджета  Республики Крым в 

размере 85,55 руб. в день на одного ребенка, за счет средств бюджета 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым в размере 155,10 руб. в день на одного ребенка. 



6 
 

13. Обеспечить детей-сирот, детей, оставшиеся без попечения родителей, 

учащихся, получающих начальное общее образование, бесплатным горячим 

питанием исходя из денежной нормы 283,65 руб. в день на одного ребенка.  

 Финансирование расходов на обеспечение бесплатным горячим 

питанием осуществляется за счет субсидий из бюджета Республики Крым в 

размере 85,55 руб. в день на одного ребенка, за счет средств бюджета 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым в размере 198,10 руб. в день на одного ребенка. 

14. Обеспечить детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

учащихся 5-11 классов (завтрак, обед) исходя из денежной нормы 283,65 руб. 

в день на одного ребенка, за счет средств бюджета муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым. 

11. Обеспечить детей с ограниченными возможностями здоровья, а также 

детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающие образование на дому, получением 

компенсации за питание (завтрак, обед) исходя из денежной нормы 

240,65руб. в день на одного ребенка. 

12.  Классным руководителям до 12.01.2026 г.; 

12.1.  Довести до сведения родителей (законных представителей) 

информацию о предоставлении необходимых документов для обеспечения 

бесплатным питанием льготных категорий;  

12.2. Обеспечить в случае получения от родителей (законных 

представителей) ребенка отказа от питания  заявление об отказе от питания 

на имя руководителя общеобразовательной организации;  

12.3. Организовать для получения денежной компенсации (для детей с ОВЗ) 

заявление о выплате денежной компенсации на имя руководителя 

общеобразовательной организации и копию заключения ПМПК; 

12.4. Обеспечить своевременную фиксацию посещения школы учащимися в 

эл. журнале;  

12.5. Осуществлять контроль за организацией питания, соблюдением детьми 

правил личной гигиены,  состоянием пищеблока и обеденного зала совместно 

с медработниками. 

12.7. Провести с учащимися инструктаж о правилах поведения в столовой и 

соблюдении техники безопасности во время пути следования из кабинета  в 

столовую и обратно, соблюдении  правил личной гигиены 

12.8. Провести разъяснительную работу среди родительской общественности 

по вопросу питания детей разного возраста с учетом норм здорового питания 

13. Утвердить график питания (прилагается). 

14. Утвердить график дежурства учителей в столовой. (прилагается).  



7 
 

15. Утвердить бракеражную комиссию по готовой продукции и приемке 

продовольственного сырья и продуктов питания, поступающих в учебные 

заведения. 

16. Продолжить работу комиссии по  родительскому  контролю, согласно МР  

2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей 

в общеобразовательных организациях» 

17. Разместить телефон горячей линии по организации горячего питания на 

информационный стенд.  

до 12.01.2026 

18. Разместить двухнедельное меню по организации горячего питания на 

информационный стенд и сайт  

до 12.01.2026 

19 Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР в начальных классах Грицан Е.Ю. 

 

Директор                                                          Е.А. Гордиенко    

Ознакомлены: 

Чепурная Т.А. 

Акименко К.Г. 

Тутенько Л.В. 

Михейченкова М.А. 

Керимова Э.Д. 

Хрычёва Е.А. 

Чёрная Е.Е. 

Шлапак Л.И. 

Игнатова И.В. 

Якушина А.Г. 

Пестрова Л.А. 

Карачевцева Е.В. 

Грицан Е.Ю. 

Андрианова Н.В. 

Осоченко Г.А. 

Евгениади А.А. 

Савинова С.А. 

Никонова И.Н. 

Тахтасыз Р.А. 

Осадчая Н.В. 

Канар С.М. 

Леусенко В.П 

Гончарова А.А  

Гребенникова В.А. 

Цулина О.П. 

Буянова М.Ю 

Тростянчук Н.В.. 

Аблялимова Э.Э. 

Добряк Л.А. 

Цолина М.Н. 

Павлюк И.А. 

 

 

 

  



8 
 

 

 


